A

D. G.

I.

Pium utique opus aggressus erat Io. Spencerus, Theologus quondam Cantabrigiensis, cum considerandas suscepit leges rituales Hebraeo populo datas, & necubi offendi possent piae mentes, aut robur addi irreligiosorum hominum impiae illusioni, id egit, ut, sapientiae (a) plenas DEOque dignas esse leges has uniuersas, manifestum faceret. At, quod iis accidere solet, qui primi ad intentatum aliis laborem se accingunt, ut e tenebris in lucem undique liquidissimam haud ubique emergant, sed nonnihil explicandum relinquunt posteris, idem de Spencero (b) iam dudum obseruarunt viri doctissimi. Inprimis clarissimus ille Batauorum theologus, Hermannus Witfius, suo subiecit iudicio opus illud Spencerianum, & singulari volumine, quod *AEgyptiaca* inscripsit, errores Spenceri refellere conatus est, ac, ut in exitu primi capitis scribit, *egregio inspersos abstergere corpore naeuos*. Verum nec hic satisfacisse putandus est acutioribus, praesertim cum a sententia, quam *lib. III. cap. 1. & 2.* luculenter demonstrat Spencerus, (etsi immiscens quaedam, quae rectius omissurus erat,) abhorreat, & *lib. III. cap. 14.* neget pernegetque, DEVM Hebraeis, magno caerimoniarum sacrarum apparatus in AEGypto adfuetis, pater-
terna

(a) *Interdum occurrunt in Mose absurdae & stultae leges, ut aliquibus videntur: inquit Lutherus Comm. in Deut. Opp. Ien. Lat. T. III. f. 75. b. Recordemur hic illud Pauli 1. Cor. I. 25: Τὸ μωρὸν τῆ Θεοῦ σοφώτερον τῶν ἀνθρώπων ἐστ.*

(b) *A nemine tractatum hoc argumentum se reperisse scribit in Prolegomenorum capitis tertii sectione quarta. Iterum: E Christianis nemo, inquit, in hoc genere lucubrationis haecenus elaboravit. Rursus ibidem scribit, Iudaeos simul & Christianos a legum earum causis indagandis haecenus abstinuisse, nec quemquam adhuc provinciam hanc suscepisse destinato consilio.*

terna (c) συγκαταβάσει multos permisisse ethnicis vsitatos ritus, sed ita, vt eos ad veri Numinis cultum transferret.

II.

Nec vero solum leges illae, quibus caerimoniae sacrae praescribuntur, quod ad scopum earum attinet, altioris sunt indaginis; sed etiam inter ciuiles leges, Hebraeis a DEO latas, sunt, quarum scopus explicationem habet difficillimam. Has inter illam nunc contemplantur, quae *Deut. XXII. 6. 7.* exhibetur, tam ipsi Spencero obscuram, vt, cum caeteras hoc capite contentas leges, obscurum habentes scopum, accurate (d) considerarit, hanc alto praeteriret silentio. Scilicet ideo tacebat, quod frustra consumserat suam de ea meditationem, alioque (e) tempore ingenii sui vires erat expecturus, si forte conatus tandem hic succedat prosperius. Verum, cum quartum postea operis huius sui librum elucubrarit, post mortem ipsius editum, nec tamen ibi commemoret illustrandumque suscipiat legem hanc, iure hinc colligimus, eum hanc legem contemplantem omne oleum omnemque operam perdidisse, nec reperisse, quod cum aliqua fiducia proferret in publicum.